31/03/2023 13:56 SEI/GOVMG - 63472010 - Ofício

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=723740… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável​
SUPRAM ALTO SÃO FRANCISCO - Núcleo de Apoio Operacional

Ofício SEMAD/SUPRAM ASF-NAO nº. 66/2023
Divinópolis, 31 de março de 2023.

À
FOS-QUÍMICA E DERIVADOS LTDA.

Assunto: Cancelamento de licença
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1370.01.0007183/2021-38].

Licenciamento Ambiental Simplificada: LAS RAS
CNPJ: 04.437.440/0001-61
PA SLA Nº: 5487/2020

Prezado Empreendedor,

Comunicamos que a  Licença Ambiental Simplificada LAS/RAS em nome de  FOS-

QUÍMICA E DERIVADOS LTDA.  relativo ao nº 5487/2020, para as atividades  Fabricação de cal
virgem e  Produção de substâncias químicas e de produtos químicos inorgânicos, orgânicos, organo-
inorgânicos, exceto produtos derivados do processamento do petróleo, de rochas oleígenas, do carvão-de-
pedra e da madeira, no município de  Arcos/MG, foi CANCELADA, pelo seguinte motivo: perda do
objeto em razão de ter sido concedida sua ampliação.

Atenciosamente,

Flávia Mara dos Santos Lopes
Diretora Regional de Administração e Finanças designada

para responder pela Superintendência Regional de
Meio Ambiente Alto São Francisco/ SUPRAM-ASF

31/03/2023 13:56 SEI/GOVMG - 63472010 - Ofício

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=723740… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Flavia Mara dos Santos Lopes, Servidor(a) Público(a),
em 31/03/2023, às 13:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 63472010 e
o código CRC 08D0D4D4.

Referência: Processo nº 1370.01.0007183/2021-38 SEI nº 63472010
Rua Ceará, 180, Centro  - Divinópolis - CEP 35.500-013​

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0